1

证券代码：601628                  证券简称：中国人寿                编号：临 2024－017

中国人寿保险股份有限公司

关于会计政策变更的公告

重要内容提示：

 金融工具和保险合同相关会计政策变更将对本公司中国企业会计准则

下自 2024 年 1 月 1 日开始的会计年度财务报告产生影响，2024 年期初

净资产增加约人民币 170 亿元。

一、概述

2017年，财政部陆续修订印发《企业会计准则第 22 号——金融工具确

认和计量》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产

转移》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24号——套期会计》（财

会〔2017〕9号）、《企业会计准则第 37号——金融工具列报》（财会〔2017〕

14 号）等金融工具相关会计准则（以下简称“新金融工具准则”），以及

《关于保险公司执行新金融工具相关会计准则有关过渡办法的通知》（财

会〔2017〕20 号）。2020 年，财政部修订印发了《企业会计准则第 25 号

—保险合同》（财会〔2020〕20 号）（以下简称“新保险合同准则”），

以及《财政部、银保监会关于进一步贯彻落实新金融工具相关会计准则的

重要提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

通知》（财会〔2020〕22 号）。

本公司2023年采用新保险合同会计准则过渡方案。2024年1月1日起，

本公司按照财政部上述新金融工具准则和新保险合同准则相关规定，对金

融工具和保险合同相关会计政策进行变更。本公司第七届董事会第三十七

次会议于 2024 年 4月 26日审议通过了《关于公司 2024年第一季度报告的

议案》，同意本次会计政策变更。

二、本次会计政策变更的具体情况

（一）新金融工具准则的主要变化

根据新金融工具准则相关规定，企业应当根据其管理金融资产的业务

模式和合同现金流量特征，将金融资产划分为“以摊余成本计量的金融资

产”、“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”和“以

公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”三类；金融资产减值由

“已发生损失法”改为“预期信用损失法”。

（二）新保险合同准则的主要变化

根据新保险合同准则相关规定，企业以合同组作为计量单元，按照履

约现金流量与合同服务边际之和对保险合同负债进行初始计量。企业基于

与保险合同具有一致现金流量特征的金融工具当前可观察市场数据确定折

现率，不考虑与保险合同现金流量无关但影响可观察数据的其他因素。对

于符合特定条件的合同，企业可以选择采用保费分配法进行简化计量。对

于企业签发的具有直接参与分红特征的保险合同，企业应当采用浮动收费

法进行计量。新保险合同准则调整了保险服务收入和保险服务费用的确认

规则，以及保险合同相关的列报和披露。

3

三、本次会计政策变更对公司的影响

根据新金融工具准则衔接规定，企业无需重述前期可比数，首次执行

新金融工具准则与执行前的差异计入期初留存收益或其他综合收益。本公

司 2024 年 1 月 1 日首次采用新金融工具准则，相关比较期间数据不进行重

述。

根据新保险合同准则衔接规定，首次执行日之前的保险合同会计处理

与新保险合同准则规定不一致的，应当采用追溯调整法处理；对合同组采

用追溯调整法不切实可行的，采用修正追溯调整法或公允价值法。本公司

2024年 1 月 1 日首次采用新保险合同准则，过渡日为 2022 年 1 月 1 日，对

相关比较期间数据进行重述。

上述会计政策变更，将对本公司中国企业会计准则下 2024 年 1 月 1 日

开始的会计年度财务报告产生影响，2024 年期初净资产增加约人民币 170

亿元。

四、监事会关于本次会计政策变更的意见

本公司第七届监事会第十八次会议于 2024年 4月 26日审议通过了《关

于公司 2024年第一季度报告的议案》，同意本次会计政策变更。监事会认

为：本次会计政策变更符合相关法律法规的规定，不存在损害公司及全体

股东利益的情况。

五、董事会审计委员会审议情况

本公司第七届董事会审计委员会第十四次会议于 2024 年 4 月 25 日审

议通过了《关于公司 2024 年第一季度报告的议案》，同意本次会计政策变

更。

4

特此公告

中国人寿保险股份有限公司董事会

                                         2024 年 4月 26日